
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМ ИНИСТРАЦИЯ  
ОРДЖ ОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ /  октября 2022 г. № У У /
п. Копьёво

Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности

в Орджоникидзевском районе»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации Орджоиикидзевского района от 25.08.2020 № 
318 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Орджоиикидзевского района», 
руководствуясь статьями 49, 70 Устава муниципального образования
Орджоникидзевский район, Администрация Орджоиикидзевского района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности в Орджоникидзевском районе» 
(приложение).

2. Управлению финансов и экономики Администрации
Орджоиикидзевского района предусмотреть в районном бюджете
муниципального образования Орджоникидзевский район средства на
реализацию муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Орджоникидзевском районе».

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 
Орджоникидзевском районе» отдельные мероприятия могут уточняться, а 
объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом 
утвержденных расходов районного бюджета муниципального образования 
Орджоникидзевский район.

4. Постановление вступает в силу после официального обнародования на 
информационном стенде Администрации Орджоиикидзевского района и 
подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».

Глава Орджоиикидзевского района А.И. Тайченачев



Приложение
к постановлению Администрации 
Орджоникидзевского района 
от л/ октября 2022 г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности в Орджоникидзевском районе»

1



СОДЕРЖАНИЕ

п/н Раздел программы Стр.
1 1.Паспорт Программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности в Орджоникидзевском районе»
3-5

2 1.1 Паспорт Подпрограммы «Профилактика правонарушений, 
обеспечение безопасности и общественного порядка в 
Орджоникидзевском районе»

5-7

3 1.2 Паспорт Подпрограммы «Профилактика наркомании, пьянства и 
алкоголизма в Орджоникидзевском районе»

7-8

4 1.3 Паспорт Подпрограммы «Профилактика и противодействие 
политическому, национальному и религиозному экстремизму на 
территории Орджоникидзевского района»

8-10

5 2. Общая характеристика сферы реализации Программы. 10-11
6 2.1 Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 1 

«Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и 
общественного порядка в Орджоникидзевском районе».

11

7 2.2 Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 2 
«Профилактика наркомании, пьянства и алкоголизма в 
Орджоникидзевском районе».

11-12

8 2.3 Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы 3 
«Профилактика и противодействие политическому, национальному и 
религиозному экстремизму на территории Орджоникидзевского района».

12

9 3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
Программы. Цели и задачи Программы.

12-13

10 4. Сроки и этапы реализации Программы 13
11 5. Перечень основных мероприятий Программы 13-14
12 5.1. Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений, обеспечение 

безопасности и общественного порядка в Орджоникидзевском районе
14

13 5.2. Подпрограмма 2 «Профилактика наркомании, пьянства и 
алкоголизма в Орджоникидзевском районе»

14

14 5.3. Подпрограмма 3 «Профилактика и противодействие политическому, 
национальному и религиозному экстремизму на территории 
Орджоникидзевского района»

14

15 6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 14-15
16 7. Перечень целевых показателей Программы в разрезе поставленных 

задач
1 5

17 8. Риски реализации Программы 15-16
18 9. Система управления и контроля за реализацией Программы 16-17

19 Приложения с № 1 по № 5 18-29



1. ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в Орджоникидзевском районе»

(далее - Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

- Администрация Орджоникидзевского района

Соисполнители
Программы

-Управление образования Администрации 
Орджоникидзевского района (далее -  У О);
- Управление культуры, молодежи и спорта Администрации 
Орджоникидзевского района (далее -  УКМС);
-Управление сельского хозяйства Администрации 
Орджоникидзевского района (далее -  УСХ 
Орджоникидзевского района);
- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Республики Хакасия «Копьевская районная больница» (далее - 
ГБУЗ РХ «Копьевская РБ») (по согласованию);

Отдел Министерства внутренних дел России по 
Орджоникидзевскому району (далее -  Отд. МВД по 
Орджоникидзевскому району) (по согласованию);
- Отдел по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «Центр 
занятости населения» (далее -  ГКУ РХ «ЦЗН 
Орджоникидзевского района») (по согласованию);
- ФКУ У ИИ УФСИН России по Республике Хакасия (по 
согласованию);

Антинаркотическая комиссия при Администрации 
Орджоникидзевского района;
- Автономное учреждение муниципального образования 
Орджоникидзевский район «Редакция районной газеты 
«Орджоникидзевский рабочий» (по согласованию);
- Администрации сельпоссоветов Орджоникидзевского района 
(далее -  сельпоссоветы) (по согласованию).

Подпрограммы
Программы

1. «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности 
и общественного порядка в Орджоникидзевском районе»;
2. «Профилактика наркомании, пьянства и алкоголизма в 
Орджоникидзевском районе»;
3. «Профилактика и противодействие политическому, 
национальному и религиозному экстремизму на территории 
Орджоникидзевского района».

Цель
Программы

Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в Орджоникидзевском районе

Задачи
Программы

1.Создание условий для надлежащей защиты прав и свобод 
граждан, пресечения противоправной деятельности, укрепления 
безопасности и общественного порядка в Орджоникидзевском

3



районе.
2. Снижение фактов потребления психоактивных веществ 
гражданами, проживающими на территории 
Орджоникидзевского района.
3. Проведение воспитательной пропагандистской работы с 
населением района, направленной на предупреждение 
экстремистской деятельности.

Целевые 
показатели и 
(или)
индикаторы
Программы

1. Увеличение количества мероприятий, направленных на 
повышение уровня правовою, культурного, нравственного, 
спортивного и военно-патриотического воспитания граждан:
2023 год -  21;
2024 год-21;
2025 год -  22;
2026 год -  22;
2027 год-23;
2028 год -  23.
2. Количество граждан, участвующих в деятельности 
общественных объединений правоохранительной 
направленности:
2023 год -  18;
2024 год -  18;
2025 год -  18;
2026 год -  18;
2027 год -  18;
2028 год -  18.
3. Снижение фактов потребления психоактивных веществ
граждан, проживающих на территории Орджоникидзевского 
района:
2023 год -  на единицу;
2024 год -  на единицу;
2025 год -  на единицу;
2026 год -  на единицу;
2027 год -  на единицу;
2028 год -  на единицу.
4. Увеличение количества мероприятий, направленных на 
профилактику экстремизма, формирование у населения 
межконфессионального согласия, толерантного отношения к 
окружающим:
2023 год -  6 мероприятий:
2024 год -  7 мероприятий;
2025 год -  8 мероприятий;
2026 год -  9 мероприятий;
2027 год -  10 мероприятий;
2028 год -  11 мероприятий.

Этапы и сроки
реализации
Программы

2023-2028 годы (этапы не выделяются)

4



Объемы
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы из районного 
бюджета муниципального образования Орджоникидзевский 
район составляет 315 тыс. руб., из них:
2023 год -  105 тыс. руб.;
2024 год -  105 тыс. руб.;
2025 год -  105 тыс. руб.;
2026 год -  0,0 тыс. руб.;
2027 год -  0,0 тыс. руб.;
2028 год -  0,0 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

- Увеличение количества мероприятий, направленных на 
повышение уровня правового, культурного, нравственного, 
спортивного и военно-патриотического воспитания граждан к 
2028 году - 23 мероприятия;

количество граждан, участвующих в деятельности 
общественных объединений правоохранительной 
направленности к 2028 году -  18 человек;
- Снижение фактов потребления психоактивных веществ 
гражданами, проживающими на территории 
Орджоникидзевского района, ежегодно на 1 единицу и 
достижения показателя к 2028 году -  24 случая;
- Увеличение количества мероприятий, направленных на 
профилактику экстремизма, формирования 
межконфессионального согласия, толерантного отношения к 
окружающим к 2028 году -  11 мероприятий.

1.1 ПАСПОРТ
подпрограммы «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Орджоникидзевском районе»
(далее -  Подпрограмма 1)

Наименование
Подпрограммы

- «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и 
общественного порядка в Орджоникидзевском районе»

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

-Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений 
муниципального образования Орджоникидзевский район

Соисполнители
Подпрограммы

-Администрация Орджоникидзевского района
-Управление образования Администрации Орджоникидзевского
района (далее -  У О);
- Управление культуры, молодежи и спорта Администрации 
Орджоникидзевского района (далее -  УКМС);

Отдел Министерства внутренних дел России по 
Орджоникидзевскому району (далее -  ОтдМВД России по 
Орджоникидзевскому району) (по согласованию);
- Отдел по Ширинскому и Орджоникидзевскому районам ГКУ 
Республики Хакасия «Центр занятости населения»
(по согласованию);

5



- Филиал по Орджоникидзевскому району УФСИП РХ по РХ (по 
согласованию);
- Администрации сельпоссоветов Орджоникидзевского района 
(далее -  Сельпоссоветы) (по согласованию).

Цель
Подпрограммы

- Создание условий для надлежащей защиты прав и свобод 
граждан, пресечения противоправной деятельности, укрепления 
безопасности и общественного порядка в Орджоникидзевском 
районе.

Задачи
Подпрограммы

- Снижение уровня преступности на территории района;
- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, 
учреждений, организаций всех форм собственности, а также 
общественных организаций.

Целевые 
показатели 
и(или) 
индикаторы 
Подпрограммы

- Увеличение количества мероприятий, направленных на 
повышение уровня правового, культурного, нравственного, 
спортивного и военно-патриотического воспитания граждан:
2023 год -21 ;
2024 год -21 ;
2025 год -  22;
2026 год -  22;
2027 год -  23;
2028 год -  23.

количество граждан, участвующих в деятельности 
общественных объединений правоохранительной 
направленности:
2023 год -  18;
2024 год -  18;
2025 год -  18;
2026 год -  18;
2027 год -  18;
2028 год -  18.

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы

Сроки реализации: 2023 -  2028 годы. 
Этапы реализации:
1 этап -  2023 год
2 этап -  2024 год
3 этап -  2025 год
4 этап -  2026 год
5 этап -  2027 год
6 этап -  2028 год

Объемы
бюджетных
ассигнований
Подпрограммы

Общий объем финансирования Подпрограммы «Профилактика 
правонарушений, обеспечение безопасности и общественного 
порядка в Орджоникидзевском районе» составляет 105 тыс. руб., 
из них:
2023 год -  35 тыс. руб.;
2024 год -  35 тыс. руб.;
2025 год -  35 тыс. руб;
2026 год -  0,0 тыс.руб.;

6



2027 год -  0,0 тыс.руб.;
2028 год - 0,0 тыс.руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
Подпрограммы

- Увеличение количества мероприятий, направленных на 
повышение уровня правового, культурного, нравственного, 
спортивного и военно-патриотического воспитания граждан к 
2028 году - 23 мероприятия;

количество граждан, участвующих в деятельности 
общественных объединений правоохранительной 
направленности к 2028 году -  18 человек.

1.2 ПАСПОРТ
подпрограммы «Профилактика наркомании, пьянства и алкоголизма

в Орджоникидзевском районе»
(далее -  Подпрограмма 2)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Антинаркотическая комиссия при Администрации 
муниципального образования Орджоникидзевский район

Соисполнители
Подпрограммы

- Администрация Орджоникидзевского района
- Управление культуры молодежи и спорта Администрации 
Орджоникидзевского района (далее - УКМС)
- Управление образования Администрации Орджоникидзевского 
района (далее - У О);

Управление сельского хозяйства Администрации 
Орджоникидзевского района (далее -  УСХ);

Отдел министерства внутренних дел России по 
Орджоникидзевскому району (далее -  ОтдМВД по 
Орджоникидзевскому району) (по согласованию);
- Государственное бюджетное учреждение здравоохранения РХ 
«Копьевская районная больница» (далее -  ГБУЗ РХ «Копьевская 
РБ») (по согласованию);
- Администрации сельпоссоветов Орджоникидзевского района 
(далее -  Сельпоссоветы) (по согласованию)

Цель
Подпрограммы

Снижение фактов потребления психоактивных веществ 
гражданами, проживающими на территории Орджоникидзевского 
района

Задачи
Подпрограммы

- Сокращение фактов незаконного потребления наркотических 
средств и алкогольной продукции в Орджоникидзевском районе;
- организация антинаркотической и антиалкогольной пропаганды 
и формирование нетерпимого отношения к употреблению 
наркотиков и алкоголя у населения Орджоникидзевского района;

организация и уничтожение очагов произрастания 
дикорастущей конопли.

Целевые
показатели

- Снижения фактов потребления психоактивных веществ граждан,
проживающих на территории Орджоникидзевского района 

——-— ------------------------- -- --------------------------------------
7



и (или)
индикаторы
Подпрограммы

2023 год -  на единицу;
2024 год -  на единицу;
2025 год -  на единицу;
2026 год -  на единицу;
2027 год -  на единицу;
2028 год -  на единицу.

Этапы и сроки
реализации
Подпрограммы

Сроки реализации: 2023 -  2028 годы. 
Этапы реализации:
1 этап -  2023 год
2 этап -  2024 год
3 этап -  2025 год
4 этап -  2026 год
5 этап -  2027 год
6 этап -  2028 год

Объемы
бюджетных
ассигнований
Подпрограммы

Финансирование мероприятий подпрограммы «Профилактика 
наркомании, пьянства и алкоголизма в Орджоникидзевском 
районе» осуществляется за счет средств районного бюджета 
муниципального образования Орджоникидзевский район, объем 
средств составляет 165 тыс. руб.:
2023 год- 55 тыс. руб.;
2024 год -  55 тыс. руб.;
2025 год -  55 тыс. руб.;
2026 год -  0,0 тыс. руб.;
2027 год -  0,0 тыс. руб.;
2028 год - 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты
реализации
Подпрограммы

- Снижение фактов потребления психоактивных веществ 
гражданами, проживающими на территории Орджоникидзевского 
района, ежегодно на 1 единицу и достижения показателя к 2028 
году -  24 случая.

1.3 ПАСПОРТ
подпрограммы «Профилактика и противодействие политическому, 

национальному и религиозному экстремизму на территории 
Орджоникидзевского района»

(далее -  Подпрограмма 3)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Межведомственная комиссия по профилактике 
правонарушений муниципального образования 
Орджоникидзевский район

Соисполнители
Подпрограммы

-Управление образования Администрации 
Орджоникидзевского района (далее-УО)
- Управление культуры, молодежи и спорта Администрации 
Орджоникидзевского района (далее -  УКМС);

Отдел Министерства внутренних дел России по 
Орджоникидзевскому району (далее -  ОтдМВД России по

8



Орджоникидзевскому району) (по согласованию);
Автономное учреждение муниципального образования 

Орджоникидзевский район «Редакция районной газеты» 
«Орджоникидзевский рабочий»;
- Администрации сельпоссоветов Орджоникидзевского района 
(далее -  Сельпоссоветы) (по согласованию).

Цель
Подпрограммы

- Проведение воспитательной пропагандистской работы с 
населением района, направленной на предупреждение 
экстремистской деятельности

Задача
Подпрограммы

- Недопущение развития политического, национального и 
религиозного экстремизма, формирование 
межконфессионального согласия, толерантного отношения к 
окружающим в Орджоникидзевском районе

Целевые
показатели и 
(или)
индикаторы
Подпрограммы

- Увеличение количества мероприятий, направленных на 
профилактику экстремизма, формирования 
межконфессионального согласия, толерантного отношения к 
окружающим:
2023 год -  6 мероприятий;
2024 год -  7 мероприятий;
2025 год -  8 мероприятий;
2026 год -  9 мероприятий;
2027 год -  10 мероприятий;
2028 год -  11 мероприятий.

Этапы
и сроки
реализации
Подпрограммы

Сроки реализации: 2023 -  2028 годы. 
Этапы реализации:
1 этап -  2023 год
2 этап -  2024 год
3 этап -  2025 год
4 этап -  2026 год
5 этап -  2027 год
6 этап -  2028 год

Объем
бюджетных
ассигнований
Подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы «Профилактика 
и противодействие политическому, национальному и 
религиозному экстремизму на территории Орджоникидзевского 
района» составляет 45 тыс. рублей из районного бюджета 
муниципального образования Орджоникидзевский район, в том 
числе:
2023 год- 15 тыс. руб.;
2024 год -  15 тыс. руб.;
2025 год -  15 тыс. руб.;
2026 год -  0,0 тыс. руб.;
2027 год -  0,0 тыс. руб.
2028 год - 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты

- Увеличение количества мероприятий, направленных на 
профилактику экстремизма, формирования

9



реализации межконфессионального согласия, толерантного отношения к
Подпрограммы окружающим к 2028 году -  11 мероприятий.

2. Общая характеристика 
сферы реализации Программы

Одной из первоочередных задач является создание условий для безопасной 
жизнедеятельности населения Орджоникидзевского района, обеспечение надлежащей 
защиты личности, общества от преступных посягательств, укрепление безопасности 
и общественного порядка в Орджоникидзевском районе.

Обеспечение общественной безопасности в Орджоникидзевском районе, как в 
субъекте Республики Хакасия, является необходимым условием обеспечения жизни и 
деятельности жителей и гостей района, соблюдения их законных прав и свобод, 
эффективного функционирования системы управления, экономики, транспорта и 
связи, развития социальной и духовной сфер общества.

Реализация муниципальных программ профилактической направленности за 
последние 3 года оказала определенное положительное влияние на оздоровление 
криминогенной ситуации в районе.

Прогнозная оценка развития криминальной ситуации позволяет сделать вывод 
о том, что общее количество преступлений, ожидаемых в 2023 - 2028 годах, будет 
формироваться, в основном, за счет наиболее распространенных видов преступлений, 
таких, как преступления против собственности, в сфере экономики и против 
личности.

В числе факторов, негативно отражающихся на состоянии и структуре 
преступности, будут доминировать уровень занятости населения, низкий жизненный 
уровень и недостаточная социальная защищенность значительной части граждан, 
продолжающееся расслоение населения по доходам.

Ухудшение материального положения отдельных категорий граждан, 
сокращение рабочих мест и другие негативные факторы социально-экономического 
характера будут стимулировать увеличение числа лиц, идущих на совершение 
различного рода правонарушений.

Активная и целенаправленная пропаганда культурного, спортивного, 
правового, нравственного и военно-патриотического воспитания 
несовершеннолетних и молодежи в средствах массовой информации, а также 
организация размещения в местах массового скопления людей социальной рекламы, 
будет способствовать как профилактике правонарушений на территории района в 
целом, так и увеличению процента охвата несовершеннолетних и молодежи в части 
усиления их социальной защиты, правового воспитания, организации спортивной, 
досуговой работы.

В результате организационно-штатных преобразований в системе органов 
внутренних дел, требует развития система популяризации добровольного участия 
населения в общественных объединениях граждан правоохранительной 
направленности и оказании помощи правоохранительным органам в обеспечении 
общественного порядка в Орджоникидзевском районе.

Вышеизложенные проблемы требуют более действенного осуществления 
комплексных, обеспеченных финансовыми ресурсами мероприятий по укреплению 
правопорядка на территории Орджоникидзевского района.

Реализация мероприятий в рамках Программы Орджоникидзевского района, 
позволит направить финансовые ресурсы на создание необходимых условий,

10



обеспечивающих профилактику правонарушений, безопасность граждан и 
общественный порядок в Орджоникидзевском районе.

2.1 Общая характеристика
сферы реализации Подпрограммы 1 «Профилактика 

правонарушений, обеспечение безопасности и общественного 
порядка в Орджоникидзевском районе»

Одной из первоочередных целей является создание условий для безопасной 
жизнедеятельности населения Орджоникидзевского района, обеспечение надлежащей 
защиты личности, общества и государства от преступных посягательств, укрепление 
безопасности и общественного порядка в Орджоникидзевском районе.

Обеспечение общественной безопасности в Орджоникидзевском районе как в 
субъекте Республики Хакасия, является необходимым условием обеспечения жизни и 
деятельности жителей и гостей района, соблюдения их законных прав и свобод, 
эффективного функционирования системы управления, экономики, транспорта и 
связи, развития социальной и духовной сфер общества.

Реализация муниципальных программ профилактической направленности за 
последние 3 года оказала определенное положительное влияние на оздоровление 
криминогенной ситуации в районе. Количество регистрируемых преступлений за этот 
период сократилось.

Прогнозная оценка развития криминальной ситуации позволяет сделать вывод 
о том, что общее количество преступлений, ожидаемых в 2023 - 2028 годах, будет 
формироваться, в основном, за счет наиболее распространенных видов преступлений, 
таких, как преступления против собственности, в сфере экономики и против 
личности. В числе факторов, негативно отражающихся на состоянии и структуре 
преступности, будут доминировать уровень занятости населения, низкий жизненный 
уровень и недостаточная социальная защищенность значительной части граждан, 
продолжающееся расслоение населения по доходам.

Ухудшение материального положения отдельных категорий граждан, 
сокращение рабочих мест и другие негативные факторы социально-экономического 
характера будут стимулировать увеличение числа лиц, идущих на совершение 
различного рода правонарушений.

В результате организационно-штатных преобразований в системе органов 
внутренних дел требует развития система популяризации добровольного участия 
населения в общественных объединениях граждан правоохранительной 
направленности и оказании помощи правоохранительным органам в обеспечении 
общественного порядка в Орджоникидзевском районе.

Вышеизложенные проблемы требуют более действенного осуществления 
комплексных, обеспеченных финансовыми ресурсами мероприятий по укреплению 
правопорядка на территории Орджоникидзевского района.

Реализация мероприятий в рамках муниципальной программы 
Орджоникидзевского района, позволит направить финансовые ресурсы на создание 
необходимых условий, обеспечивающих качественное противодействие 
преступности, профилактику правонарушений, безопасность граждан и 
общественный порядок в Орджоникидзевском районе.

2.2 Общая характеристика
сферы реализации Подпрограммы 2 «Профилактика наркомании,

11



В настоящее время одним из самых угрожающих социальных бедствий, 
несущих опасность для жизни людей и оказывающих огромное негативное влияние 
на здоровье населения, является наркомания и злоупотребление алкоголем.

В значительной степени способствуют незаконному обороту наркотиков в 
Орджоникидзевском районе доступность растительного сырья и простота 
изготовления из него наркотиков, что привлекает внимание, как их производителей, 
так и потребителей.

Решение проблемы наркомании, пьянства и алкоголизма в Орджоникидзевском 
районе требует комплексного подхода путем взаимодействия всех заинтересованных 
служб.

Реализация мероприятий в рамках Подпрограммы Орджоникидзевского 
района, позволит направить финансовые ресурсы на создание необходимых условий, 
обеспечивающих качественное противодействие преступности, наркомании, пьянства 
и алкоголизма в Орджоникидзевском районе.

2.3 Общая характеристика
сферы реализации Подпрограммы 3 «Профилактика и противодействие 

политическому, национальному и религиозному экстремизму на территории
Орджоникидзевского района»

Необходимость принятия данной Подпрограммы и последующей реализации 
вызвана тем, что современная криминогенная ситуация в сфере борьбы с 
экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной. В этой связи 
необходимо принять меры по защите населения от экстремистской угрозы, 
своевременное предупреждение, выявление и пресечение экстремистской 
деятельности на территории Орджоникидзевского района.

Реализация предложенных мер позволит значительно расширить потенциал 
механизма противодействия экстремизму в целом, сделать более эффективной 
деятельность органов и иных субъектов, участвующих в противодействии 
экстремизму, привлечь дополнительные финансовые ресурсы, выработать 
современную упреждающую систему противодействия экстремизму на территории 
Орджоникидзевского района.

3. Приоритеты муниципальной политики 
в сфере реализации Программы. Цели и задачи Программы

Указом Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии 
национальной безопасности Российской Федерации» обозначены главные 
направления обеспечения государственной и общественной безопасности, которыми 
являются усиление роли государства в качестве гаранта безопасности личности и 
прав собственности, совершенствование правового регулирования предупреждения 
преступности (в том числе в информационной сфере), коррупции, терроризма и 
экстремизма, распространения наркотиков и борьбы с такими явлениями, развитие 
взаимодействия органов обеспечения государственной безопасности и правопорядка 
с гражданским обществом, повышение доверия граждан к правоохранительной и 
судебной системам Российской Федерации, эффективности защиты прав и законных 
интересов российских граждан за рубежом, расширение международного 
сотрудничества в области государственной и общественной безопасности.

пьянства и алкоголизма в Орджоникидзевском районе»

12



Обеспечение государственной и общественной безопасности осуществляется путем 
повышения эффективности деятельности правоохранительных органов и 
специальных служб, органов государственного контроля (надзора), 
совершенствования единой государственной системы профилактики преступности, в 
первую очередь среди несовершеннолетних, и иных правонарушений (включая 
мониторинг и оценку эффективности правоприменительной практики), разработки и 
использования специальных мер, направленных на снижение уровня криминализации 
общественных отношений.

Обеспечение безопасности общества и личной безопасности граждан, их 
защищенности от угроз криминогенного характера является одним из ведущих 
факторов, влияющих на все сферы общественной жизни, в том числе на социально- 
экономическое развитие Орджоникидзевского района, а также уровень доверия 
населения к исполнительным органам государственной власти, органам местного 
самоуправления района и правоохранительным органам.

Указанные обстоятельства предопределяют выдвижение основной цели 
программы:

- Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в 
Орджоникидзевском районе.

Условиями достижения цели программы является решение следующих задач:
1. В сфере профилактики правонарушений, обеспечения безопасности и 

общественного порядка в Орджоникидзевском районе:
- снижение уровня преступности на территории района;
- вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности, а также общественных организаций.
2. В сфере профилактики наркомании, пьянства и алкоголизма в 

Орджоникидзевском районе:
- сокращение фактов незаконного потребления наркотических средств и 

алкогольной продукции;
организация антинаркотической и антиалкогольной пропаганды и 

формирование нетерпимого отношения к употреблению наркотиков и алкоголя у 
населения Орджоникидзевского района;

- организация и уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли.
3. В сфере профилактики и противодействию политическому, национальному 

и религиозному экстремизму на территории Орджоникидзевского района:
- недопущение развития политического, национального и религиозного 

экстремизма, формирование межконфессионального согласия, толерантного 
отношения к окружающим в Орджоникидзевском районе.

Решение поставленных задач позволит существенно влиять на ситуацию по 
обеспечению общественной безопасности и противодействие преступности в 
Орджоникидзевском районе.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы: 2023 - 2028 годы (этапы не выделяются).

5. Перечень основных мероприятий Программы

Конкретные мероприятия Программы реализуются в рамках трех подпрограмм:
- «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного 

порядка в Орджоникидзевском районе»;
13



- «Профилактика наркомании, пьянства и алкоголизма в Орджоникидзевском 
районе»;

- «Профилактика и противодействие политическому, национальному и 
религиозному экстремизму на территории Орджоникидзевского района».

Мероприятия, направленные на комплексное решение задач, указанных в 
разделе 3 муниципальной программы, реализуются в соответствии с перечнем 
программных мероприятий (приложение 1 к муниципальной программе).

5.1. Подпрограмма 1
«Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности 

и общественного порядка в Орджоникидзевском районе

Для достижения цели и решения задач Программы в подпрограмме 
предусматривается реализовывать комплекс мероприятий, направленных на:

1. обеспечение безопасности общества и личной безопасности граждан, их 
защищенности от угроз криминогенного характера;

2. совершенствование системы координации деятельности и взаимодействия 
органов исполнительной власти Орджоникидзевского района, контрольных органов, 
органов обеспечения общественной безопасности в сфере безопасности общества и 
личной безопасности граждан;

3. социальную профилактику правонарушений;
4. повышение уровня правового, культурного, нравственного, спортивного и 

военно-патриотического воспитания граждан;
5. увеличение количества граждан, участвующих в деятельности общественных 

объединений правоохранительной направленности.

5.2. Подпрограмма 2
«Профилактика наркомании, пьянства и алкоголизма 

в Орджоникидзевском районе»

В подпрограмму включены мероприятия, реализация которых позволит 
осуществить:

1. снижение фактов потребления наркотических средств и алкогольной 
продукции в Орджоникидзевском районе;

2. антинаркотическую и антиалкогольную пропаганду и формирование 
нетерпимого отношения к употреблению наркотиков и алкоголя у населения 
Орджоникидзевского района;

3. уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли.

5.3. Подпрограмма 3
«Профилактика и противодействие политическому, национальному 

и религиозному экстремизму на территории Орджоникидзевского района»

Для решения задач Программы в подпрограмме предусматриваются 
мероприятия по недопущению развития политического, национального и 
религиозного экстремизма на территории Орджоникидзевского района.

6. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

14



Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств 
местного бюджета, в пределах, предусмотренных на содержание органов местного 
самоуправления, органов Администрации с правами юридического лица (приложение 
2).

7. Перечень целевых показателей Программы 
в разрезе поставленных задач

1. Увеличение количества мероприятий, направленных на повышение уровня 
правового, культурного, нравственного, спортивного и военно-патриотического 
воспитания граждан:

2023 год-21 ;
2024 год-21 ;
2025 год -  22;
2026 год -  22;
2027 год -  23;
2028 год -  23.

2. Количество граждан, участвующих в деятельности общественных объединений 
правоохранительной направленности:

2023 год -  18;
2024 год -  18;
2025 год -  18;
2026 год -  18;
2027 год -  18;
2028 год -  18.

3. Снижение фактов потребления психоактивных веществ граждан, проживающих на 
территории Орджоникидзевского района:

2023 год -  на единицу;
2024 год -  на единицу;
2025 год -  на единицу;
2026 год -  на единицу;
2027 год -  на единицу;
2028 год -  на единицу.

4. Увеличение количества мероприятий, направленных па профилактику 
экстремизма, формирование у населения межконфессионального согласия, 
толерантного отношения к окружающим:

2023 год -  6 мероприятий;
2024 год -  7 мероприятий;
2025 год -  8 мероприятий;
2026 год -  9 мероприятий;
2027 год -  10 мероприятий;
2028 год -  11 мероприятий.

8. Риски реализации Программы

При реализации Программы возможно возникновение следующих рисков, 
которые могут препятствовать достижению планируемых результатов:
- риски, связанные с изменением бюджетного законодательства.

Способами ограничения рисков являются:
-концентрация необходимых соответствующих ресурсов на решение приоритетных 
задач;

15



- изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных образований.

9. Система управления и контроля за реализацией Программы

Управление и контроль за реализацией Программы осуществляет 
ответственный исполнитель программы совместно с соисполнителями программы.

Внесение в программу изменений, оказывающих влияние на ее параметры, 
осуществляется по инициативе ответственного исполнителя.

Реализация Программы (подпрограмм) осуществляется в соответствии с 
планом реализации Программы (далее - план реализации), разрабатываемым на 
очередной финансовый год и плановый период и содержащим перечень наиболее 
важных, социально значимых контрольных событий муниципальной программы, с 
указанием их сроков, ресурсного обеспечения и ожидаемых результатов 
(приложение 2).

Ответственный исполнитель (соисполнитель) предоставляет ежеквартально до 
15 числа месяца, следующего за окончанием квартала (за исключением IV квартала), 
а по итогам года до 15 февраля года, следующего за отчетным, в Управление 
финансов и экономики Администрации Орджоникидзевского района отчет о 
реализации программы (приложение 4).

Соисполнители:
а) несут ответственность за своевременную и качественную разработку и 

реализацию программы в части реализуемых ими мероприятий;
б) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в 

рамках своей компетенции;
в) представляют в установленный срок ответственному исполнителю 

необходимую информацию для подготовки квартальных отчетов;
г) представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки 
годового отчета.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной 
программы подготавливается ответственным исполнителем совместно с 
соисполнителями до 01 марта года, следующего за отчетным.

Годовой отчет размещается ответственным исполнителем на его странице на 
официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 01 мая текущего финансового 
года.

Годовой отчет содержит:
- информацию о реализации муниципальной программы (приложение 3);
- пояснительную записку о реализации муниципальной программы, которая 

должна содержать:
а) краткое описание ситуации в сфере реализации муниципальной программы 

на начало и окончание отчетного финансового года;
б) перечень мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы, 

причины их частичного выполнения или невыполнения, с указанием объемов 
бюджетных ассигнований, направленных на реализацию;

в) оценку эффективности муниципальной программы в соответствии с 
порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Орджоникидзевского района (приложение 5);

г) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 
муниципальную программу;

16



д) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 
программы.

Публичность (открытость) информации о ходе реализации и оценке 
эффективности Программы обеспечивается размещением годовых отчетов на 
официальном сайте ответственного исполнителя (сайт Администрации 
Орджоникидзевского района) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Управляющий делами 7
Администрации Орджоникидзевского района Г.А. Будникова

17



Приложение 1 к Программе
«Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в
Орджоникидзевском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий муниципальной программы

№

п/п
Наименование
мероприятия

Объем финансирования по годам, тыс. рублей Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
о ч ер ед н о й

ф и н ан со в ы й
год

2023 г.

первы й
год

п лан ового  
п ер и о д а  
202 4  г.

второй
го д

п л ан о во го
пер и о д а
2025 г.

трети й
го д

п л ан о во го  
пери ода 
202 6  г.

ч етв ер ты й
го д

п л ан о во го  
п ер и о д а  
2 027  г.

пяты й
год

п лан ового  
пер и о д а  
202 8  г.

Подпрограмма 1 «Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка в Орджоникидзевском районе»

Задача 1. Снижение уровня преступности на территории Орджоникидзевского района:
1.1 г Организация и проведение 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МВКПП Орджоникидзевского

заседаний по вопросам района, Сельпоссоветы
профилактики правонарушений
2. Организация и проведение
анализа эффективности 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МВКПП Орджоникидзевского
мероприятий, содержащихся в района, Сельпоссоветы
муниципальной программе, и
выработка мер, направленных на
повышение их эффективности
3. Информирование населения
ПО вопросам организации 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0.0 МВКПП Орджоникидзевского
добровольной сдачи оружия, района, Сельпоссоветы
боеприпасов и взрывчатых
веществ
4 . Организация и проведение
оперативно-профилактических 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОтдМВД по Орджоникидзевскому
мероприятий и операций, району, Сельпоссоветы
направленных на профилактику
правонарушений, совершаемых
на улицах и в других
общественных местах
5. Организация и проведение
мероприятий и оперативно- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МВКПП Орджоникидзевского
профилактических операций, района,



1.2

направленных на профилактику 
краж скота
6. Организация и проведение 
мероприятий и оперативно
профилактических операций, 
направленных на профилактику 
тяжких и особо тяжких 
преступлений
7. Организация и проведение 
мероприятий и оперативно
профилактических операций, 
направленных на профилактику 
и соблюдение миграционного 
законодательства иностранными 
гражданами и лицами без 
гражданства на территории 
района
8. Организация и проведение 
мероприятий, направленных на 
социальную реабилитацию и 
адаптацию лиц, освободившихся 
из мест лишения свободы
9. Организация работы по
проведению через средства 
массовой информации
информационно-правового 
разъяснения среди населения 
ответственности за совершенные 
правонарушения
10. Приобретение спортивного
инвентаря для организации 
работы спортплощадок при 
образовательных организациях 
И. Пропаганда добровольной 
сдачи найденного или 
незарегистрированного оружия, 
боеприпасов, взрывчатых
веществ и взрывных устройств 
12. Разработка приобретение и 
размещение социальной
рекламы пропагандирующей 
законопослушный образ жизни 
населения Орджоникидзевского
района________________________
ИТОГО

0,0

0,0

0,0

0,0

15,0

5,0

10,0

30,0



ОтдМВД по Орджоникидзевскому 
району, Сельпоссоветы

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МВКПП Орджоникидзевского 
района,
ОтдМВД по Орджоникидзевскому 
району, Сельпоссоветы

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ОтдМВД по Орджоникидзевскому 
району,
Сельпоссоветы

0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 Филиал по Орджоникидзевскому 
району УФСИН РФ по РХ, 
Сельпоссоветы

0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 МВКПП МО Орджоникидзевский 
район, Сельпоссоветы

15.0 15,0 0,0 0.0 0,0 Управление образования 
Администрации 
Орджоникидзевского района

5.0 5,0 0,0 0.0 0,0 Администрация 
Орджоникидзевского района

10.0 10,0 0,0 0.0 0,0 Управление культуры, молодежи и 
спорта Администрации 
Орджоникидзевского района

30,0 30,0 0,0 0,0 0,0

19



Задача 2. Вовлечение в предупреждение правонарушений предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также 
общественных организаций: _________________________________ __________ __________________________________
2.1. 1. Организация работы по 

созданию и функционированию 
в муниципальных образованиях 
Орджоникидзевского района 
общественных формирований 
граждан правоохранительной 
направленности
2. Реализация мер по

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МВ КПП Орджоникидзевского 
района,
Отд.МВД по 
Орджоникидзевскому району, 
Сельпоссоветы

стимулированию участия 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 Администрация
населения в деятельности 
формирований граждан по 
охране общественного порядка, 
материальное обеспечение 
добровольных народных 
дружин, в том числе по 
поощрению граждан, 
отличившихся в охране 
общественного порядка

Орджоникидзевского района

2.2 ИТОГО 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0
2.3. ВСЕГО по Подпрограмме 35,0 35,0 35,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2 «Профилактика наркомании, пьянства и алкоголизма в Орджоникидзевском районе»

Задача 1. Сокращение фактов незаконного потребления наркотических средств и алкогольной продукции в Орджоникидзевском районе:

1.1 1. Повышение квалификации 
работников здравоохранения в 
области антинаркотической, 
антиалкогольной 
профилактической и 
реабилитационной работы с 
подростками и молодежью

0,0 0,0 0,0 0,0

2. Укомплектование 
наркологического кабинета 
ГБУЗ РХ «Копьевская ЦРБ» 
экспресс тестами на 
нарколог ическое и алкогольное 
опьянение
3. Приобретение и размещение

0,0 0,0 0,0 0,0

социальной рекламы «Молодежь 
против наркотиков, пьянства и 
алкоголизма» в местах 
массовог о пребывания людей 
4. I Доведение конкурса

10.0 10,0 10,0 0,0

0,0 0,0 ГБУЗ РХ «Копьевская РБ»

0,0 0,0 ГБУЗ РХ «Копьевская РБ»

0,0 0,0 Управление культуры, молодежи и 
спорта Администрации 
Орджоникидзевского района

20



методических разработок 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0 0,0 У правление образования
мероприятия по профилактике Администрации
наркомании, пьянства и Орджоникидзевского района
алкоголизма

1.2 и т о г о 25,0 25,0 25,0 0,0 0,0 0,0

Задача 2. Организация антинаркотической и антиалкогольной пропаганды и формирование нетерпимого отношения к употреблению наркотиков и алкоголя у
населения Орджоникидзевского района:

2.1 1. Проведение информационной Управление образования
работы с учащимися 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрации
общеобразовательных 
учреждений по профилактике 
наркомании и употребления

Орджоникидзевского района

алкоголя
2. Проведение конкурсов по 
профилактике подростковой Управление образования
преступности, наркомании, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрации
токсикомании, пьянства и Орджоникидзевского района
алкоголизма среди 
несовершеннолетних 
3. Организация и проведение 
районных соревнований по Управление культуры, молодежи и
волейболу среди 0.0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 спорта Администрации
несовершеннолетних и 
молодежи под девизом «Спорт —

Орджоникидзевского района

против наркотиков»
4. Организация и проведение 
мероприятий с пропагандой за Управление культуры, молодежи и
здоровый образ жизни с 0,0 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 cnopi а Администрации
молодежью района Орджоникидзевского района
5. Составление реестра земель с Управление сельского хозяйства
очагами произрастания 0.0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрации
дикорастущей конопли, оценка Орджоникидзевского района.
масштабов их распространения, 
проведение расчетов средств, 
необходимых для их 
уничтожения

Анти наркотическая комиссия

2.2 и т о г о 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Задача 3. Организация и уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли:

3.1 1 Организация уничтожения 30.0 30,0 30,0 0,0 0,0 0,0 Управление сельского хозяйства
очагов дикорастущей конопли на Администрации
бросовых землях 
Орджоникидзевского района

Орджоникидзевского района

21



3.2 ИТОГО 30,0 30,0 30,0 0,0 0,0 0,0

3.3. ВСЕГО
ПОДПРОГРАММЕ

ПО 55,0 55,0 55,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 3 «Профилактика и противодействие политическому, национальному и религиозному экстремизму на территории Орджоникидзевского района»

Задача 1. Недопущение развития политического, национального и религиозного экстремизма, формирование межконфессионального согласия, толерантного 
отношения к окружающим в Орджоникидзевском районе:________ _____________ _____________ _______________ _____________ _____________ _______________________ _

1. Обеспечение непрерывного 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 МВКПП Орджоникидзевского
мониторинга: района
-обстановки в сфере Автономное учреждение
межнациональных и муниципального образования
межконфессиональных Орджоникидзевский район
отношений; «Редакция районной газеты»
политических, социально- «Орджоникидзевский рабочий»
экономических и иных
процессов, оказывающих 
влияние на ситуацию по 
противодействию экстремизма;
- СМИ, отражающих развитие 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений
2. Организация и проведение в 
образовательных учреждениях 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление образования
района работы по профилактике Администрации
экстремизма, воспитание 
терпимости и толерантного

Орджоникидзевского района

отношения к окружающим 
3. Приобретение для библиотек 
общеобразовательных 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 Управление образования
учреждений района литературы. Администрации
тематических фильмов, 
посвященных укреплению

Орджоникидзевского района

толерантности
4. Организация и проведение 
районного конкурса 10,0 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 Управление культуры, молодежи и
плакатов профилактики и спорта Администрации
противодействия 
политическому, национальному 
и религиозному экстремизму на

Орджоникидзевского района

территории
Орджоникидзевского района 
5.Осуществление еженедельного 
обхода территории 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Сельпоссоветы. Отд.МВД по
муниципальных образований Опджоникидзевскому району

22



поселений района на предмет 
выявления фактов осквернения 
зданий или иных сооружений, в 
том числе, посредством 
нанесения на них нацистской 
атрибутики или символикой до 
степени смешения.
При выявлении данных фактов 
незамедлительное уведомление 
правоохранительных органов

(по согласованию)

1.2 и т о г о 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0 0,0
1.3 ВСЕГО по Подпрограмме 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0 0,0

1.4 ВСЕГО по Программе 105,0 105,0 105,0 0,0 0,0 0,0



Приложение 2 к Программе
«Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в
Орджоникидзевском районе»

План
реализации муниципальной программы на очередной финансовый год

и плановый период

N
п/п

Наименование 
подпрограммы, 

контрольного события 
программы

Ответственный
исполнитель
(РОГВ/Ф ИО)

Срок
реализации

(дата)

Ожидаемый
результат

реализации

Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей
всего на 

очередной 
финансовы 

й год и 
плановый 

период 
2023-2028

в том числе на очередной финансовый год
всего Федерал

ь-ный
бюджет

Республи
канский
бюджет

Районный
бюджет

Внебю д
жетные

средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1. Подпрограмма 1

«Профил а кти ка
правонарушений,
обеспечение
безопасности и
общественного
порядка»

мвкпп
Орджоникидзевск 
ого района, 
Селыюссоветы, 
ОтдМВД по 
Орджоникидзевск 
ому району, 
Филиал по 
Орджоникидзевск 
ому району 
УФСИН РФ по 
РХ.
Управление 
образования 
Администрации 
Орджоникидзе век 
ого района, 
Администрация 
Орджоникидзевск 
ого района, 
Управление 
культуры, 
молодежи и 
спорта

2023-2028 Увеличение 
количества 
мероприятий, 
направленных на 
повышение 
уровня правового, 
культ\ pH ого, 
нравеч венного, 
спортивного и 
военно-
патриотического
воспитания
граждан

105,0 35,0 0,0 0,0 35,0 0,0

Задача 1. Снижение 
уровня преступности 
на территории 
О рдж оникидзевс кого 
района:

X X X X X X

Задача 2. Вовлечение в 
предупреждение 
правонаруш е н и й 
предприятий, 
учреждений, 
организаций всех форм 
собственности, а также 
общ ественных

X X X

.

X X X

24



организаций: Администрации 
Орджоникидзевск 
ого района

1.2. Подпрограмма 2 
«Профилактика 
наркомании, пьянства и 
алкоголизма в 
Орджон и кидзевском 
районе»

Снижение фактов
потребления
психоактивных
веществ
гражданами,
проживающими
на территории
Орджоникидзевск
ого района

165,0 55,0 0,0 0,0 55,0 0

Задача 1. Сокращение 
фактов незаконного 
потребления 
наркотических средств 
и алкогольной 
продукции в 
Ордж оникидзевском 
районе

X X X X X X

Задача 2. Организация 
антинаркотической и 
антиалкогольной 
пропаганды и 
формирование 
нетерпимого 
отнош ения к 
употреблению  
наркотиков и алкоголя 
у  населения 
Орджон икидзевс кого 
района

X X X X X X

Задача 3. Организация 
и уничтожение очагов 
произрастания 
дикорастущ ей конопли

X X X X X X

1.3 Подпрограмма 3
«Профилактика и
противодействие
политическому,
национальному и
религиозному
экстремизму на
территории
Орджоникидзевского
района»

м в к п п
Орджоникидзевск
ого района
Автономное
учреждение
муниципального
образования
Орджоникидзевск
ий район
«Редакция

Увеличение
количества
мероприятий,
направленных на
профилактику
экстремизма,
формирования
межконфессионал
ьного согласия,
толерантного

45,0 15.0 0,0 0,0 15,0 0.0

25



Задача 1. Недопущение 
развития политического, 
национального и 
религиозного 
экстремизма, 
формирование 
межконфессионального 
согласия, толерантного 
отношения к 
окружающим в 
Орджоникидзевском 
районе:

районной газеты»
«Орджоникидзевс
кий рабочий»,
Управление
образования
Администрации
Орджоникидзевск
ого района.
Управление
культуры,
молодежи и
спорта
Администрации 
Орджоникидзевск 
ого района 
Сельпоссоветы, 
Отд.МВД по 
Орджоникидзевск 
ому району 
(по

согласованию)

отношения к 
окружающим

X X X X X X

1.4. Всего по Программе 315,0 105,0 0,0 0,0 105,0 0,0

26



Приложение 3 к Программе «Обеспечение
общественного порядка и противодействие
преступности в Орджоникидзевском районе»

Информация
о реализации муниципальной программы

Н аименование МП
И ТО ГО  по программе (тыс. рублей) План Ф акт Процент

исполнения

Цель
Задача 1
Наименование мероприятия, показателя План Факт Процент 

выполнения, 
оценка результатов 
(+ или -)

Примечания (причины частичного или полного неисполнения 
каких-либо мероприятий программы. показателей 
результативности)

(тыс. рублей)
1 мероприятие
2 мероприятие
ИТОГО
Показатели
Показатель 1 (ед. измерения) (базовое значение 
показателя)
Показатель 2 (ед. измерения) (базовое значение 
показателя)
И Т . Д .

ИТОГО достижение результата
Задача 2

(тыс. рублей)
1 мероприятие
2 мероприятие
ИТОГО
Показатели
Показатель 1 (ед. измерения) (базовое значение 
показателя)
Показатель 2 (ед. измерения) (базовое значение 
показателя)
И Т . Д .

ИТОГО достижение результата
Задача 3 и т.д.

27



Приложение 4 к Программе «Обеспечение
общественного порядка и противодействие
преступности в Орджоникидзевском районе»

Отчет
о реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в

Орджоникидзевском районе»

за 20___ года

Н аименование расходов и 
источников финансирования

План бюджетных 
ассигнований на год

Профи нансирован 
о с начала года

Кассовые 
расходы с начала 
года

Фактические 
расходы с начала 
года

Наименование 
выполненных 
мероприятий за 
отчетный период

причина
низкого
уровня
выполнения*(1)

1. Бюджетные ассигнования - 
всего
1.1. Бюджетные инвестиции в
объекты
муниципальной
собственности
1.2. Межбюджетные 
трансферты - Bcei о
1.2.1. Субсидии местным 
бюджетам на со финансирова
ние объектов м\ ниципальной 
собственности - всего

* Заполняется при выполнении за квартал менее 25%  м ероприяi ий программы. 
(1) Заполняется в целом по муниципальной программе и отдельно по каждой 
подпрограмм

28



Приложение 5 к Программе «Обеспечение
общественного порядка и противодействие
преступности в Орджоникидзевском районе»

Отчет
об оценке эффективности муниципальной программы «Обеспечение общественног о порядка и противодействие преступности в

Орджоникидзевском районе»

за 20___ года

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение целевого показателя
утверждено в муниципальной 
программе Орджоникидзевского 
района

достигнуто оценка в 
баллах

Показатель 1
Показатель 2
Показатель 3
и т.д.
Итоговая сводная оценка X X X
Оценка эффективности муниципальной 
программы по итоговой сводной оценке, 
процентов

Подпись руководителя

29


